ASL
RIETI

Azienda Sanitaria Locale Rieti

U.0.C. TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

w 58G aa 1T HAR 20

Oggetto: Affidamento dei servizi di ingegneria supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1, let.
b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’Ing. Massimo Blasi relativi all’incarico di
progettazione definitiva ed esecutiva nonché 1’ attivita di Direttore dei Lavori per il potenziamento e
la rimodulazione del Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Rieti - C.LG.
“originario”: 7239223BCB - CIG “aggiuntivo™: Z502C51EC3. Importo complessivo della modifica
contrattuale € 10.584,33 oneri previdenziali ed IVA inclusi.

I Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella
forma e nella sostanza, ¢ totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di
conseguenza la relativa responsabilita, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo I’osservanza dei criteri di
econemicitd, di efficacia, di pubblicita, di imparzialita e trasparenza di cui all’art, 1, comma 1°, L. n, 241/1990, come
modificato dalla L. n. 15/2005. 1 dirigente attesta, altresi, che il presente provvedimento & coerente con gli obiettivi
dell’ Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

L’Estensore , 0&
Dott. Roberto Grillo Firma Q\N\WW }’ 0 Q_/ Data A2 ZGB ’ 200

Il Responsabile del”U.0.C: /j
= 3 (_ . - i
Ing. Antonind Germole Firma'*’k’h"jxf‘fcé. &»)é o A%

l

It Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

PNV (73, AUT (ﬁs)

Voce del conto ecenemico / patrimoniale su cui imputare la spesa P lorle) el (O A~ \\/

Data /’5}03‘40&9 Firma ,A/(/ﬁ)’(‘\

Dott.ssa Antonella Rossetti




Oggetto: Affidamento dei servizi di ingegneria supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma I, let. b) del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’Ing. Massimo Blasi relativi all’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva
nonché Pattivita di Direttore dei Lavori per il potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del P.O. “San
Camillo de’ Lellis” di Rieti - CIG. “originario”™ 7239223BCB - CIG “aggiuntivo™ Z502C51EC3. Importo
complessivo della modifica contrattuale € 10.584,33 oneri previdenziali ed IVA inclusi.

Pag. 2di 5

@\

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto I'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto I’Atto Aziendale approvato con DCA n.U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n® U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n. 7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera n.
222/D.G. del 12/3/2018;

Visto I'atto deliberativo n. 275/D.G. del 8/11/2019, con il quale & stata disposta la prosecuzione
dell’incarico temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 18 del
C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELLA U.0.C. TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:

e La Regione Lazio con D.G.R. n. 187 del 19.04.2016 avente ad oggetto: “Assegnazione dei
fondi provenienti dal recupero dell’evasione fiscale ad interventi per il potenziamento
dell’offerta e [l’'innovazione tecnologica di alcuni Presidi Ospedalieri del Lazio...” ha
assegnato a quest’Azienda la somma di € 1.300.000,00 finalizzata al potenziamento del
Pronto Soccorso del P.O. di Rieti di cui € 950.000,00 per lavori ed € 350.000,00 per
attrezzature;

e con deliberazione aziendale n. 198/C.S. del 30.05.2017 quest’Azienda ha approvato il
progetto di fattibilitd tecnica ed economica dei lavori di manutenzione straordinaria per il
potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero “San
Camillo de’ Lellis” di Rieti per un importo complessivo di € 1.300.000,00 IVA inclusa di
cui € 649.000,00 per lavori edili, impiantistici, € 350.000,00 per fornitura di attrezzature
sanitarie ed € 301.000,00 per somme a disposizione;;

e con determinazione dirigenziale n. 1455 del 11.10.2017 & stata indetta una procedura di
gara, da esperire nella forma della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. b)
e dell’art. 157, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per I’affidamento di un incarico di
Progettazione Definitiva — Esecutiva nonché I’attivita di Direttore dei Lavori con importo a
base d’asta pari ad € 65.019,50;

DATO ATTO che:

- con determinazione dirigenziale n. 622 del 04.04.2018, sono state approvate le risultanze di gara
relative alla procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) e dell’art. 157,
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, ed ¢ stato disposto 1’affidamento, in favore dell’Ing. Massimo
Blasi — C.F.: BLSMSM40MOS5F839R e P.IVA: 00934490632, dell’incarico di progettazione
definitiva ed esecutiva nonché I’attivita di Direttore dei Lavori per il potenziamento e la
rimodulazione del Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Rieti per I’importo di €
33.368,01 oltre Oneri Previdenziali ed IVA — C.1.G.: 7239223BCB;




Oggetto: Affidamento dei servizi di ingegneria supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’Ing. Massimo Blasi relativi all’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva
nonché I'attivitd di Direttore dei Lavori per il potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del P.O. “San
Camillo de’ Lellis” di Rieti - C.LG. “originario™ 7239223BCB - CIG “aggiuntivo™ Z502CS1EC3. Importo
complessivo della modifica contrattuale € 10.584,33 oneri previdenziali ed IVA inclusi.

Pag. 3di5

- il rapporto contrattuale veniva formalizzato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n.
50/2016, mediante scambio di corrispondenza giusta nota prot. n. 17882/18 firmata per accettazione
dall’Ing. Blasi in data 18.04.2018;

RILEVATO che la redazione della progettazione dei lavori ha seguito un lungo ed impegnativo iter
nel corso del quale si sono succeduti una serie di incontri e tavoli tecnici tra il personale della UOC
Tecnico Patrimoniale, la Direzione Medica Ospedaliera, il Direttore del Dipattimento di Emergenze
e Accettazione ed il Professionista incaricato;

VISTA la prima versione del progetto esecutivo redatto dall’Ing. Blasi e trasmesso con nota del 19
agosto 2019;

TENUTO CONTO chea seguito delle verifiche e gli approfondimenti effettuati dalla commissione
di verifica degli elaborati progettuali, nominata con nota prot. n. 9604 del 20.02.2019, di concerto
con 1 responsabili della Direzione Medica Ospedaliera e del Dipartimento di Emergenze e
Accettazione, € emersa la necessita di revisionare il lay-out di progetto al fine di superare le criticita
emerse in ordine alle interferenze delle fasi lavorative con le attivita sanitarie piu critiche (triage,
codici rossi e gialli, holding area) e le opere propedeutiche alla consegna delle aree di cantiere;

CONSIDERATO che:

- a seguito delle richieste di quest’Azienda il progetto esecutivo ¢ stato sottoposto a n. 3 revisioni
(Rev. Settembre 2019, Rev. Novembre 2019 e Rev. Dicembre 2019) dalle quali si evince un
incremento dell’importo dei lavori, rispetto al progetto di fattibilita tecnica ed economica, pari a
circa il 26%:;

- il Progettista incaricato — Ing. Blasi — ha chiesto un adeguamento dell’importo contrattuale in
funzione dell’incremento dell’importo dei lavori da progettare e sui quali dovra espletare Iattivita
di Direttore dei Lavori e per il maggior impegno occorso per le revisioni progettuali richieste da
quest’Azienda;

DATO ATTO che il sottoscritto RUP, a seguito della corrispondenza intercorsa tra le parti e
valutate tutte le integrazioni e modifiche richieste da questa ASL, con nota prot. n. 12022/20 del
25.02.2020 ha comunicato al predetto professionista 1’accettazione della proposta di modifica
contrattuale proposta dallo stesso con nota del 11.02.2020, riconoscendo un incremento del
corrispettivo contrattuale del 25,00% pari ad € 8.342,00; I’importo contrattuale passa pertanto da €
33.368,01 ad € 41.710,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

VISTO D’art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO lo schema di Atto Aggiuntivo al contratto (Allegato n. 1), redatto da questa UOC, avente
efficacia parzialmente novativa da stipulare con il Professionista incaricato — Ing. Blasi;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto suesposto, procedere alla modifica contrattuale ed
affidare i servizi di ingegneria supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’Ing. Massimo Blasi relativi all’incarico di progettazione
definitiva ed esecutiva nonché Dattivita di Direttore dei Lavori per il potenziamento e la
rimodulazione del Pronto Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Riet;

PRESO ATTO che la spesa relativa alla modifica contrattuale per 1’affidamento in parola ammonta
ad € 10.584,33 al netto del ribasso di gara pari al 48,68%, determinata come di seguito specificato:



Oggetto: Affidamento dei servizi di ingegneria supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’Ing. Massimo Blasi relativi all’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva
nonché Pattivita di Direttore dei Lavori per il potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del P.O. “San
Camillo de’ Lellis” di Rieti - CIG. “originario™ 7239223BCB - CIG “aggiuntivo™ Z502C51EC3. Importo
complessivo della modifica contrattuale € 10.584,33 oneri previdenziali ed IVA inclusi.

Pag. 4di5

a) Incremento compenso Progettazione, D.L. e Coord. sicurezza: € 8.342,00 +

b) Oneri Previdenziali (INARCASSA 4,00%): € 333,68+
¢) IVA 22% (su a+b): € 1.908.65 =
TOTALE €10.584,33

DATO ATTO che la proposta & coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e I'Integrit;

DETERMINA

1) Di procedere alla modifica contrattuale ed affidare i servizi di ingegneria supplementari, ai
sensi dell’art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’Ing.
Massimo Blasi relativi all’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva nonché I’attivita di
Direttore dei Lavori per il potenziamento e la rimodulazione del Pronto Soccorso del P.O. “San
Camillo de’ Lellis™ di Rieti;

2) D1 approvare lo schema di Atto Aggiuntivo al contratto (Allegato n. 1), redatto da questa UOC,
avente efficacia parzialmente novativa, da stipulare con il Professionista incaricato — Ing. Blasi;

3) Di incrementare dell’importo pari ad € 10.584,33 Oneri previdenziali ed IVA inclusa I'impegno
di spesa, assunto con determinazione dirigenziale n. 622 del 04.04.2018, sul conto patrimoniale
101021001 “immobilizzazioni materiali in corso” — bilancio 2018, finanziamento regionale
D.G.R. n. 187 del 19.04.2016;

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive

modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R.n. 45/96;

5) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.Lgs 14.03.2013 n. 33;

in oggetto [ ] per esteso

‘?@: Il Responsabile defla U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing-Antonino Germole



VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
- IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti (Dott.ssa Hhna Petti)

e

L__] Il Direttore Sanitario f.f. : Dr. Gennaro D’ Agostino

iy
\p, 00

Y
La presente Determinazione & inviata al Collegio Sindacale in data ‘\ ? %i‘

. . . . . R GV
La presente Determinazione & esecutiva ai sensi di legge 1 ? iifiii\R. Uiy

2

La presente Determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line aziendale ai sensi dell’

art. 32
17 AR, 202

comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.Lgs 14.03.2013 n. 33 in data

in oggetto D per esteso

n 700
rietin 11 HAR, 2070

IL FUNZIONA

e




Allegaton. 1dil
Pag. 1di2

% REGIONE
# LAZIO <

ASL
RIETI

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 — 02100 RIETI- Tel. 0746.2781 — PEC: asl.rieti@pec.it
www.aslrieti.it C.F. e P.I. 00821180577

U.0.C. TECNICO PATRIMONIALE

Prot. Rieti,

Spett.le

Ing. Massimo Blasi
Pec: massimo.blasi@ordingna.it

Oggetto: Atto Aggiuntivo — C.1.G.: Z502C51EC3.

Contratto d’appalto per I’affidamento di un incarico di progettazione definitiva ed esecutiva
nonché Pattivita di Direttore dei Lavori per il potenziamento e la rimodulazione del Pronto
Soccorso del P.O. “San Camillo de’ Lellis” di Rieti — C.L.G.: 7239223BCB.

In riferimento all’oggetto e facendo seguito alla pregressa corrispondenza intercorsa si
comunica che con determinazione dirigenziale n. ........ del ....... , € stato disposta la modifica
contrattuale per I’affidamento di servizi di ingegneria supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1,
let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore della S.V..

Con la sottoscrizione della presente nota, la S.V. accetta, senza riserva alcuna, le condizioni e le
modalita scaturenti dalle seguenti clausole contrattuali.

Le condizioni relative alle prestazioni previste dall’appalto che non vengono modificate dal
presente atto aggiuntivo, sono quelle riportate nel contratto originario e nei suoi allegati.
Art. 1 - Importo contrattuale
L’importo contrattuale, in forza dell’incremento riconosciuto del 25,00% pari ad € 8.342,00, passa da
€33.368,01 ad €41.710,00 oltre oneri previdenziali ed IVA,;
Art. 2 — Modalita di pagamento
La liquidazione del corrispettivo contrattuale avverra con le seguenti modalita:

e Progettazione definitiva ed esecutiva: € 27.806,67 oltre oneri previdenziali ed IVA, entro 30

(trenta) giorni dalla data dell’atto deliberativo di approvazione della progettazione esecutiva.

Si autorizza la fatturazione di un acconto pari al 50% del predetto importo di progettazione.

e Direzione dei Lavori: € 13.903,33 al termine dell’incarico di Direttore dei Lavori ai sensi
dell’art. 2.2 della Lettera Invito.

6

Responsabile UOC: Ing. Antonino Germolé
Tel. 0746.279779 — e-mail: a.germole @asl.rieti.it




Allegaton. 1di 1
Pag.2di2

Art. 3 - Tempo di progettazione
30gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data di approvazione del lay-out di progetto formalmente
comunicata a cura dell’ Assistente al RUP — Ing. Martinazzoli;
Art. 4 - Oneri a carico dell’appaltatore
Consegna di n. 1 copia cartacea, n. 1 copia formato .pdf firmata digitalmente, n. 1 copia in formato
.pdf (non firmata) e n. 1 copia in formato editabile degli elaborati progettuali esecutivi, integrati con
gli elaborati predisposti dal Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione —

Tecnostudio s.n.c. — Geom. Massimiliano Brunetti.

La presente nota, firmata per accettazione dal Titolare/Legale Rappresentante, corredata da
documento di identita in corso di validita dovra essere restituita a quest’ Azienda al seguente indirizzo

di posta certificata: tecnicopatrimoniale.asl.rieti@pec.it con ogni possibile sollecitudine.

Distinti Saluti.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Antonino Germoleé

PER ACCETTAZIONE
Ing. Massimo Blasi

DATA FIRMA

Responsabile UOC: Ing. Antonino Germole
Tel. 0746.279779 — e-mail: a.germole @asl.rieti.it






